Par la notion de la forme absolue d'*esse*, *quo est* divin des êtres créés, Maître Eckhart se rattache à la tradition de l'aristotélisme platonisant de Boèce⁷, développée par Gilbert de la Porrée et enrichie, à partir du milieu du XII^e siècle, par des apports avicenniens⁸. On a le droit de se demander,

(4 bis) V. *supra*, pp. 142-143.

(5) Cf. les expressions *deiformis*, *deiformatio*, *deiformitas*, dans l'*Exp. in Io.* (LW III, p. 104, n° 119 ; p. 105, n. 120) et dans les *rationes Equardi*, citées par Gonsalve (LW V, p. 60, n. 9 ; p. 63, n. 18.)

(6) On pourrait interpréter dans ce sens un passage de l'*Exp. in Io.*, LW III, p. 104, n. 119, si l'on voulait comprendre l'univocité des justes (entre eux et avec l'humanité du Christ) dans le sens du rapport univoque à la justice.

(7) *De Trinitate*, 2 (PL 64, col. 1250 B) : ... sed potius oportebit ipsam inspicere formam, quae vera forma nec imago est, et quae esse ipsum est et ex qua esse est ; omne namque esse ex forma est. — Cf., chez Maître Eckhart, ce passage de l'*Exp. in Io.* (C., f. 108 va, ll. 2-8) : Esse autem omne est a forma, vel forma est in ipso et per ipsam solam res habet esse. Ipsa principium formaliter essendi, cognoscendi, amandi et operandi. Unde homo divinus, amator forme divine, nescit nec amat ipsum deum ut efficiens sive creator, nec ut finem, nisi in quantum efficiens et finis sunt in ipso deo ipsa forma et esse dei et unum cum illo.

(8) M. H. Vicaire, *Les porréains et l'avicennisme avant 1215*, in *Revue des Sciences philosophiques et théologiques*, XXVI (1937), pp. 449-482. A propos du texte de Boèce, cité dans la note précédente, l'auteur de cette étude importante rappelle que la « forme » dont il s'agit ici est la divinité (p. 454).

si le Dominicain thuringien a essayé de distinguer en Dieu, comme l'avait fait Gilbert, le prédicat abstrait ou *forma qua est Deus* du sujet concret ou *quod est* divin. Les œuvres latines d'Eckhart ne permettent pas de donner une réponse positive à cette question. Nous le voyons plutôt insister résolument, en se référant à Moïse Maïmonide sur l'identité absolue de l'essence-sujet avec l'esse-prédicat ou forme dans cette « Suffisance » divine qui n'admet aucune distinction⁹. Le sujet d'une proposition, distinct du prédicat, n'est jamais parfait : *imperfectiorem habet enim subiectum iuxta nomen suum imperfectum. sicut materia*¹⁰. En revanche, le prédicat est toujours un complément formel — *semper se habet ut forma* — d'où le sujet tire sa perfection. Dans la doctrine de l'être, le *quod est* devient, pour Eckhart, l'équivalent d'une essence « mendicante » (*mendica, egena*) qui ne se suffit pas pour être réellement mais dépend « de l'autre » (*eget alio*), tandis que le *quo est* reçoit le sens de la Forme divine. C'est cet *Esse* dans le sens absolu que Gilbert de la Porrée voulait distinguer de l'esse *aliquid* d'une créature dans l'*id quod est* boécien, afin de ne point l'isoler de Dieu¹¹. Le même souci est propre à Maître Eckhart qui cherche à sauvegarder l'« immédiation » de Dieu et l'« indistinction » de l'*ipsum esse* reçu par les créatures. Mais les schèmes logiques du Porrétain reçoivent chez le Dominicain thuringien une chair métaphysique : l'esse *aliquid* devient la forme substantielle, principe de *hoc esse* déterminé que les choses créées ont en elles-mêmes, dans leurs natures propres ; l'*id quod est* créé de Boèce et de Gilbert devient le sujet concret, la substance à laquelle le nom d'*ens* convient par analogie, dans la mesure où elle participe à la forme absolue d'*Esse*, attribuée à Dieu qui est le seul *Ens* proprement dit¹².